
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

DECRETO Nº 004/2022 DE 04 DE JANEIRO 2022 

Cria Novas Classificações de 

Despesas Orçamentárias - 

Elementos de Despesas e Fontes 

de Recursos = Junto ao Orçamento 

do Município de Alcinópolis para o 
Exercício de 2022. 

O Prefeito Municipal de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

e em conformidade com o artigo 7º LOA - Lei de Diretrizes Orçamentárias sob nº 510 de 17 de dezembro de 

2021; 

Considerando, os dispositivos contidos na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 

de 2022, aprovada pela Lei Municipal nº 490, de 02 de junho de 2021, em especial ao & 5º do artigo 4º; e; 

Considerando ainda, que a inclusão no Orçamento Anual de elemento de despesa e fonte de 

recursos na classificação orçamentária da natureza da despesa por si só, não se caracteriza alteração 

orçamentária do tipo Abertura de Crédito Adicional Especial. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica incluída junto ao Orçamento Anual, aprovado pela Lei nº 510 de 17 de dezembro 

de 2021, a classificação orçamentária (elemento de despesa com a fonte de recurso), a qual passa a integrar O 

Orçamento do Município de Alcinópolis para o exercício de 2022, com a finalidade de ajustar às necessidades da 

Administração Municipal, conforme relação constante no Anexo I - Quadro Demonstrativo de Alteração de Fontes 

de Recursos. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

  
DD ———e—ee— 

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 - Centro — 79.530-000 (67) 3260-1127 — Alcinópolis - MS



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
ANEXO I 

(Decreto nº 004/2022, de 04 de janeiro de 2022) 

órgão: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

Unidade Orçamentária: 01.10.1 CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

Unidade Executora: 01.101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

Funcional Programática: 01.031.0101-2.001 - Gestão das Ações Legislativa 

0011 3.3.90.91 100000 Sentenças Judiciais 

0012 3.3.90.93 100000 Indenizações e Restituições 

Órgão: 20 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 20.10.1 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade Executora: 20.101 GABINETE DO PREFEITO 

Funcional Programática: 04.122.0102-2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 

0541 4.4.90.61 100000 Aquisição de Imóveis 

Órgão: 40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
Unidade Orçamentária: 40.10.1 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

Unidade Executora: 40.101 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

Funcional Programática: 12.361.0108-1.002 - Manutenção Transporte Escolar 

0549 3.3.90.39 124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Funcional Programática: 12.361.0108-1.007 - Construção de Usina Fotovoltaica para Rede Municipal 

de Ensino 

Fi 

0530 4.4.90.51 100000 Obras e Instalações 

Funcional Programática: 12.361.0108-1.013 - Construção da Garagem dos Veículos e Ônibus do 

Transporte Escolar 

Fi 
0529 4.4.90.51 100000 Obras e Instalações 

Funcional Programática: 27.812.0118-1.017 - Construção e Instalação do Programa MS Bom de Bola 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0531 4.4.90.51 100000 Obras e Instalações 
0557 4.4.90.61 100000 | Aquisição de Imóveis 

Órgão: 40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
Unidade Orçamentária: 40.10.2 FUNDO MANUT.DESENVOL.EDUC.BÁSICA VALOR.PROF.EDUC-FUNDEB 

Unidade Executora: 40.102 FUNDO MANUT.DESENVOL.EDUC.BÁSICA VALOR.PROF.EDUC-FUNDEB 

Funcional Programática: 12.361.0108-2.011 - Manutenção da Escola Municipal "Alcino Carneiro”- 

EMAC 
Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 

0558 3.3.90.30 219000 Material de Consumo 

0559 4.4.90.52 219000 Equipamentos e Materia! Permanente 

Funcional Programática: 12.361.0108-2.017 = Manutenção da Escola Municipal “Miguel Antônio de 

Morais”- EMMAN 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0560 3.3,90,30 219000 Material de Consumo 

0561 4.4.90.52 219000 Equipamentos e Material Permanente 

  

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 — Centro — 79.530-000 (67) 3260-1127 — Alcinópolis - MS



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
Funcional Programática: 12.361.0108-2.013 - Manutenção do Centro Educacional Municipal “Brenno 

Crisóstomo Duart"- CEMEI 

0562 3,3.90,30 219000 Material de Consumo 
0563 4.4.90.52 219000 Equipamentos e Material Permanente 

Funcional Programática: 12.365.0108-2.059 - Remuneração dos Profissionais da Educação Infantil 

0564 3.1.90.16 118000 Outros Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Órgão: 40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
Unidade Orçamentária: 40.10.3 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Unidade Executora: 40.103 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Funcional Programática: 13.392.0109-1.062 - Manutenção da Casa da Memória 

0532 3.3.90,39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Funcional Programática: 13.392.0109-2.099 - Manutenção da Banda Musical Municipal “Iulle Martins 

Rezende” 

0528 3,3.90.46 100000  Auxílio-Alimentação 
0570 3.3.90.14 100000 Diárias - Civil 

Órgão: 50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária: 50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Executora: 50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Funcional Programática: 10.301.0301-1.061 - Construção Ampliação e Reforma de Unidades Básica 

de Saúde 

0554 4.4.90.51 121311 Obras e Instalações 
0555 4.4.90.51 114311 Obras e Instalações 

Funcional Programática: 10.301.0301-1.066 - Aquisição de Veículos e Ambulância 

0525 4.4.90.52 133000 Equipamentos e Material Permanente 

Funcional Programática: 10.301.0301-2.076- Manutenção da Unidade Saúde - UBS 

0566 3.3.90.36 102000 Óutros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Funcional Programática: 10.301.0301-2. 077 - Manutenção da Unidade Saúde da Família - PSF 

0517 3.1.90.04 102000 Contratação por Tempo Determinado 

0518 4.4.90.52 114000 Equipamentos e Material Permanente 

Funcional Programática: 10.301.0301-2.078- Programa Agente Comunitário de Saúde - ACS 

0524 3.3.90.48 131039 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Funcional Programática: 10.301.0301-2.084 - Coronavirus Covid-19 

0545  3.3.90.30 133000 Material de Consumo 
0574 3.3.90.39 133000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Funcional Programática: 10.302.0302-2.080 - Manut/Hospital Mun. da Média e Alta Complexidade 

Ambulatórial e Hospitalar 

| Fon 

0519 3.3.90.30 181000 Material de Consumo 

0546 4.4.90.52 102000 Equipamentos e Material Permanente 

0547 4.4.90.52 181000 Equipamentos e Material Permanente 

  

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 — Centro — 79.530-000 (67) 3260-1127 — Alcinópolis - MS



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
0553 3.3.90.30 114039 Material de Consumo 

Funcional Programática: 10.302.0306-1.070 - Ampliação e Reforma do Hospital Municipal 

0567 4.4.90.51 114311 Obras e Instalações 

0568 4,4.90.51 131311 Obras e Instalações 

Funcional Programática: 10.305.0304-2.082 - Programa da Vigilância em Saúde 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 

0526 3.1.90.11 114045 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Clvil 

0527 3.1.90.16 114045 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

0533 3.3.90.30 114045 Material de Consumo 

0543 3.3.90.39 114045 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Órgão: 60 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Orçamentária: 60.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Executora: 60.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Funcional Programática: 08.241.1610-1.071 - Construção, Ampliação e Reformas do CONVIVER 

0512 3.3.90.39 129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Funcional Programática: 08.241.1610-2.034 - Manutenção do Centro de Convivência do Idoso - 

CONVIVER 

0513 3.3.90.30 129000 Material de Consumo 

0521 3.3.90,36 129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Funcional Programática: 08.243.1610-2.037 - Manutenção do Centro de Atend/Criança e Adolescente 

- CACA 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0511 3.3.90.39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0573 4.4.90.52 129000 Equipamentos de Material Permanente 

Funcional Programática: 08.244.1610-2.040 - Ações de Assistência Social do Município 

0523 3.3.90.48 100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

0540 3.3.90.30 129000 Material de Consumo 

0544 3.3.90.36 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Funcional Programática: 08.244.1610-2.060 - Centro de Referência em Assistência Social - CRAS 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0572 4.4.90.52 129000 Equipamentos de Material Permanente 

Funcional Programática: 08.244.1611-2.068 - Centro de Referência Especializada em Assistência 

Social - CREAS 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0514 3.3.90.30 182000 Material de Consumo 

0sis 3.3.90.39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0520 3.3.90.14 182000 Diárias - Civil 
0534 3.3.90.14 100000 Diárias - Civil 

0535 3.3.90.32 100000 Material de Distribuição Gratuita 

0550 3.3.90.30 100000 Material de Consumo 

0571 4.4,90,52 129000 Equipamentos de Material Permanente 

Funcional Programática: 08.244.1613-2.039 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
Fich D E p icão da D 

oSto 3.3.90.39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0522 3.3.50.43 229311 Subvenções Sociais 

0537 3.3.90.30 129000 Material de Consumo 

0538 3.3.90.30 182000 Material de Consumo 

0548 3.3.90.32 100000 Material de Distribuição Gratuita 

  

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 — Centro — 79.530-000 (67) 3260-1127 — Alcinópolis - MS t



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Funcional Programática: 08.244.1613-2.089 - Bloco da Gestão do SUAS 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0539 3.3.90.30 100000 Material de Consumo 

Órgão: 60 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Orçamentária: 60.10.4 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Unidade Executora: 60.102 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Funcional Programática: 08.243.1610-2.037 - Manutenção do Centro de Atend/Criança e o 

Adolescente - CACA 

Eli 

0536  3.3.90.14 100000 Diárias - Civil 

Órgão: 70 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, E OBRAS E SERV.PÚBLICOS 
Unidade Orçamentária: 70.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, E OBRAS E SERV.PÚBLICOS 

Unidade Executora: 70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, E OBRAS E SERV.PÚBLICOS 

Funcional Programática: 04.122.0105-1.020 - Construção, Reforma e Ampliação das Edificações 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0565 3.3.90.39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Órgão: 80 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

Unidade Orçamentária: 80.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Unidade Executora: 80.101 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

Funcional Programática: 18.541.0113-1.033 - Execução de Ações em Unidades de Conservação 

Municipal 

Fich j 
0569 4.4.90.51 100000 Obras e Instalações 

Órgão: 90 SEC MUN PLAN. ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade Orçamentária: 90.10.1 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Unidade Executora: 90.101 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Funcional Programática: 28.846.0900-2.900 - Cumprimento das Ações Judiciais e Extrajudiciais 

Ficha Despesa Fonte Descrição da Despesa 
0551 3.3.90.39 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0552 3.1.90.91 100000 Sentenças Judiciais 

0556 3.3.90.36 100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

Órgão: 90 SEC MUN PLAN. ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade Orçamentária: 90.10.2 MANUT SECRET PLANEJ, ADMIN. E FINANÇAS 

Unidade Executora: 90.102 MANUT SECRET PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS 

Funcional Programática: 04.122.0104-2.057 - Manutenção da Secretaria de Planejamento 

Administração e Finanças 

0516 3.3.40.43 100000 Subvenções Sociais    
TT —————————e—e———— 

Rua Maria Barbosa Carneiro, 633 — Centro — 79.530-000 (67) 3260-1127 — Alcinópolis - MS


